Item, que de tot mon poder e saber guardare e deffendre vosaltres, molt reverents e honorables perso-nes deputades a fer la investigacio e publicacio de sus dita, e cascuna de vosaltres, feelment e be de tot dan, inconvenient e sinistre, et que obehire simplament e absoluta a tots vestres manaments e ordinacions, e us sere feel e leal en totes coses, e que no fare ni tractare, directament o indirecta, algun mal, inconvenient, sinistre o dampnatge a vosaltres, dites molt reverends e honorables persones, ni alguna de vosaltres, ni a altres qui en la dita vila o en lo castell son o seran admesos, ni fare tracte algu per que a vosaltres en lo cas-tell ni en la vila ni en los termens de aquella feg se pogues seguir algun cas sinistre ni inconvenient, ans si sabia algun o alguns voler ho fer o tractar vos ho denunciare de continent. Ed’aço us faz homenage.”

[f. 77r] Quibusquidem iuramento et homagio prestitis, ut prefertur, immediate in presentia nostri, dictorum aliorum connotariorum hec recipientes et testificantes, et testium proxime dictorum, dictus Paulus Nicholai fecit et prestitit eisdem modo et forma quibus supra iuramentum in posse dicti domini archiepiscopi, et homagium in posse dicti honorabilis Berengarii de Bardaxino, nomine omnium aliorum recipientium. Que omnia dicti domini deputati voluerunt per ordinem inseri et continuari in presenti pro-cessu.

Et nichilominus, comiserunt honorabilibus Azberto Zatrilla et Martino Martinez de Marziella, capitaneis dicte ville, quod ipsorum deputatorum nomine reciperent a gentibus armorum, vallistariis, familiaribus et servitoribus dictorum dominorum deputatorum et aliis iuramentum et homagium inferius designata.

206. Al margen en el ms.: *Fiat in lingua aragonense.*

Et paulo post, venerunt coram dictis dominis deputatis, etiam in aula consistentibus, antedicti honorabiles ambaxiatores domini ducis Gandie, iam de super in propositionibus quas fecerant nominati, et honorabilis Petrus Falchs, decretorum doctor, alter ex ambaxiatoribus supradictis, qui nonnulla in favorem dicti domini duci dixerat et proposuerat verbo, pro presenti obtulit et dedit dictis dominis deputatis quoddam quaternium papireum scriptum, in quo asseruit ea que verbo dixerat continuari ad hoc, ut dicti domini deputati videndo ea in scriptis possent de pretensis iuribus dicti domini ducis latius informari.

Dicti vero domini deputati voluerunt et dixerunt quod de oblatione et dacione [f. 77v] dicti quaternii fieret mencio in presenti processu. Actum illud penes eos retinuerunt et voluerunt omnino remanere.

Rursus dicta die, dicti archiepiscopus Terracone, Guillelmus de Vallesica et Bernardus de Gualbis habuerunt et receperunt per manus honorabilis Bonanati Petri, decretorum doctoris, a Parlamento generali Cathalonie principatus originalli allegationum Pauli de Beatzarie et Butrigalis et Raynerii, in pergamento in forma rotuli scripta, et sigillo cereo in cordonibus de serico viridi inpendenti munita; item, etiam allegationes d'en Çahera in quodam quaternio papireo scriptas.

Item, etiam habuerunt per manus Johannis Prats, scutifferi, honorabile Geraldus de Palaciolo, militis, deputati Cathalonie, quoddam quaternium pergameneum in forma libri scriptum, in quo est transumptum auctenticum testamenti domini regis Johannis, et cuiusdam diffinitionis et absolutionis facte per dominam Yolandam, domini regis Ludovici consortem, tempore matrimonii sui, et etiam cuiusdam confirmationis facte per dictum regem Ludovicum de diffinitione et absolutione predictis, que omnia dictum Parlamentum Cathalonie miserat dominis archiepiscopo, Guillermo de Vallesicha et Bernardo de Gualbis predictis.

De quibus dicti domini, archiepiscopus, Guillelmus de Vallesica et Bernardus de Gualbis petierunt et voluerunt in presenti processu fieri mentionem.

[8.V.1412] Ulterius, die dominica, intitulata VIII dicti mensis madii, anno predicto M CCCC XII, dicti domini deputati obtulerunt se paratos procedere [f. 78r] in premissis, iuxta eis traditam potestatem, volentes hec continuari in presenti processu.

[9.V.1412] Post modum die lune, intitulata nona proxime dictorum mensis et annii, hora tertiarum vel quasi, existentibus reverendissimo domino archiepiscopo Terracone et honorabile Francisco de Aranda in castro predicto, venit ad eos honorabilis Raymundus Icart, domicellus, procurator et nomine procuratorio egregii domini Johannis, comitis Montanearum de Prades. De quaquidem procuracionem fecit ad occursum promptam fidem, cum quodam publico instrumento per eum in presentia dictorum dominorum, ac nostrorum, dictorum notariorum et testium subscriptorum, exhibito et producto, acto in civitate Dertuse, tertia die dicti mensis madii, et clauso per Guillelmum Vitalis, notarium publicum Dertuse, auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, habens ad subscripta et alia peragenda a dicto domino comite plenariam potestatem, qui in presentia nostrum, dictorum notariorum, et Guillermi Folch, camerarii, et Anthonii Pixarells, portarii dicti domini archiepiscopi, testium ad hec vocatorum et assumptorum, dixit et exposuit, in effectu, quod, cum ipse vellet presentare omnibus dictis dominis deputatis, in dicto castro de Casp consistentibus, si eos reperisset congregatos, quandam cedulam vel scripturam. Et ipse Raymundus Icart, propter nonnulla negocia celeritatem sibi importantia haberet in continenti recedere, ita quod non poterat spectare quod omnes dicti domini deputati se congregarent nec poterat in hac villa ad presens [f. 78v] amplius remanere.

Ideo presentabat, et de facto obtulit, dedit et presentavit dictis dominis archiepiscopo et Francisco de Aranda quandam papiri scedulam scriptam tenoris sequentis:

“A vosaltres, reverends e honorables senyors, insignits e predotats de grans saviesas, e per ço dignament elets veure e conoxer a quis pertany la successio de les regnes e terres sotsmesos a la dicio de la senyoria del rey d’Arago, solicitant expon l’alt en Joan, comte de les Muntanyes de Prades, fill del inclit senyor infant en Pere, de recordable memoria, esser e romandre e indubitable en la dita successio a ell pertanyent e deure pertanyer, axi com un e sols romanent pus prop e prohisme que alguns altres, segons les savieses de vosaltres largament e cercavan en moltes maneres ne romanen informades, incautades e cerciorades notoriament per actes publichs e en altra manera, premaxime per alguns drets devant les vestres reverenties paternitats e honorables savieses ja novellament allegats e produhits, e per vosaltres ocularment vists, examinats e acceptats, e per part del duch de Gandia, nebot del dit comte, fill de son frare, et alia, los quals si e en grant son vists fer per ell, e no en pus vol haver per nomenats e produhits, e per exhibicio de son dret e justicia, lo sobredit comte, pregant vosaltres, sepedits reverends e honorables senyors, axi com en aquells los quals redunda tota justicia e equitat que aquella havent davant vestres ulls Deu e la Sancta Trinitat lo dit comte haiats per recomanat en lo seu dret e justicia que ha e deu haver en la succesio dells dits regnes e terres, declarants [f. 79r] aquel pertanyer la dita successio dels dits regnes e terres, justicia mijançant. E aço tindra e reputara a singular plaher, servir e honor de vosaltres.”

Quaquidem scedula oblata et ut predicitur presentata, dictus Raymundus, qui eam obtulerat, petit et requisivit de ipsa et contentis in ea et de dicta presentatione fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta.

Et nichilominus, requisivit dictos dominos archiepiscopum et Franciscum de Aranda quatenus dictam scedulam intimarent et notificarent aliis eorum condeputatis que, cuius comode possent, quem eis omnibus volebat, ut superius dicitur intimari.

Presentibus testibus supradictis.

Et eadem die, post prandium, hora vesperorum vel quasi, congregatis dictis dominis deputatis in castro predicto, videlicet dominis archiepiscopo Terracone, episcopo Oscense, priore domus maioris Cartusie, Francisco de Aranda, magistro Vincencio Ferrarii, Guillermo de Vallesica, Berengario de Bardaxino et Bernardo de Gualbis, dicti reverendissimus dominus archiepiscopus Terracone et Franciscus de Aranda, intimarunt et retulerunt aliis condeputatis eorum scedulam per procuratorem domini comitis de Pratis eis die presenti oblatam, prout per dictum procuratorem fuerunt requisiti, que incipit “A vosaltres”, et cetera.

[f. 79v] Quaquidem scedula de ordinatione omnium eorum ibidem lecta per me, Raymundum Baiuli, presentibus aliis connotariis meis, dicti domini deputati habuerunt eam pro lecta et intimata, sic et prout teneantur de iure, ratione et foro, mandantes eam in presenti processu inseri et continuari ad habendum memoriam suo casu.

Et paulo post, coram dictis dominis deputatis, in eadem camera congregatis, venit Gerardus Zelonis de Luca, qui die veneris proxime lapsa certis per eum assertis nominibus, presentaverat eis quandam papii scedulam de super iam insertam, et una cum eo Bernardus de Gallach et Petrus de Lericio et in presentia nostrum, dictorum notariorum, necnon honorabilis Dominici de Lanaja et Raymundi Fivallerii, castellanorum dicti castri de Casp, testium ad hec vocatorum et assumptorum, dictus Petrus de Lericio fuit interrogatus per dictos dominos deputatos si erat ibi tanquam notarii, qui respondit et dixit quod non erat, tamen verum quod in Cathalonia de licentia domini gubernatoris Cathalonie receperat quandam publica instrumenta et clauserat auctoritate imperiali, sed quod hic non erat tanquam notarii nec instrumentum aliquod recipere intendebat.

Que dicti domini deputati mandarunt continuari in presenti processu.

[f. 80r] Tunc, domini deputati predicti per organum dicti domini archiepiscopi Terracone dixerunt dicto Gerardo Zelonis de Luca, ex ipso visa et recognita quadam scedula per eum die veneris proxime lapsa, ipsis oblata et presentata, respondebant eidem et contentis in ea iuxta seriem et tenorem cuiusdam alterius scedule que per me, dictum Paulum Nicholai, in presentia nostrorum, dictorum aliorum connotariorum et testium ac aliorum omnium predictorum, fuit ibidem lecta et publicata, tenoris sequentis:

“Quamvis scedule preinserte coram dictis deputatis per Gerardum Zelonis de Luca, certis per eum assertis nominibus de cuius et eius principalium potestatibus dictis deputatis legitime non constat, que incipit “Vobis, reverendissimis patribus et cetera, videatur per responsionem factam insertioni in dicta cedula oblata contente incipienti, clamant iurium divini, canonici et civilis, salubria statuta et cetera”, per Parlamentum generale Cathalonie principatus in civitate Dertuse congregatum fuisse sufficiente responsum et plenarie satisfactum, que quidem responsio incipit “Tribus requestis et cetera”.

Actum ut corda quorumcumque intuentium, abiectis suggestionibus traditis callidis forsitam vel impressis de negotii tante magnitudinis veritate imbuta bene hedificata remaneant et instructa, et ut eternis temporibus universis intuentibus clareat cum quanto moderamine quantisque veritate et legalitate in huiusmodi negotio fuerit processum, necnon etiam ut de exhoneratione dictorum deputatorum super hiis que in dicta cedula continetur apareat in futurum. Et aliis etiam, respectibus hic [f. 80v] inseri causa brevitatis omissis, respondent deputati predicti quod illustrissimo et serenissimo principe et domino domino Martino, rege Aragonum, memorie gloriose, sicut Deo placuit, ab hac luce subtracto, quod flebiliter memoratur regna et principatus regie Corone Aragonum subrugata, Parlamenta generalia celebrarunt principaliter pro investigando, noscendo et videndo cui Parlamenta predicta et subditi ac vassalli dicte Corone Regie Aragonum fidelitatis debitum prestare, et quem in eorum verum regem et dominum per justiciam deberent et tenerentur habere. Quequidem Parlamenta, post magnos tractatus et labores ingentes, concordarent quod temporis dispositione et negotiorum celeritate et qualitate pensatis et ad dilationis ab huiusmodi actu tollendas, propter quas multa mala, inconvenientia et scandala perabantur, totum negotium investigationis, instructionis, informationis, noscionis, recognitionis et publicationis cui predicta Parlamenta et subditi ac vassalli dicte Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum regem et dominum per justiciam, secundum Deum et eorum consciencias, deberent et tenerentur habere, ut superius continetur, simpliciter et absolute et plenissime comiteretur et remiteretur aliquibus personis per ipsa Parlamenta eligendos, pure consciencie, bone fame et ydoneys ad tantum et tale negotium peragendum, in quas omnes potestas dictorum Parlamentorum quo ad predicta transfereretur hac vice cum dependentibus, emergentibus et incidentibus ex eisdem ac eis quoquomodo connexis, prout hec omnia et plura alia per processus et acta publica et auctenticha, et principaliter per certa super hiis [f. 81r] facta, firmata et iurata capitula clarissime demonstrantur, in quibus quidem capitulis, inter cetera, continetur quo dicte persone esset novem que eligerentur et nominarentur per Parlamenta predicta, et quod, postquam nominate fuissent vel electe, onus assumere et in loco et termino assignandis interesse personaliter tenerentur.

Et etiam, quod contra dictas novem personas nulla possit allegari exceptio vel opponi, prout in dictis capitulis latius et serius continetur, cumque premissorum vigore dicta Parlamenta nominaverint et elegerint omnes superius nominatos ad dictum negotium peragendum, et onus eis dederint de eodem ipsasque compellerint et per eorum superiores compelli fecerint dictum onus assumere, et ad presens castrum de Casp venire, et voto et iuramento solemnibus et publicis se astringere quod procederent in dicto negotio iuxta traditam eis formam, merito dicti deputati mirantur de sagacitate dictorum asserto-

rum oratorum. Cur sic inciviler proposuerint pretensas suspiciones iam dictas, bene enim noverunt et scire possunt quod predicti fuerunt deputati et subrogati per Parlamenta predicta ad investigandum, ins-truendum, informandum, se noscendum, recognoscendum et publicandum quis sit eorum rex et domi-nus et cui debitum innate fidelitatis, ut eorum regi et domino, reddere et solvere tenerentur?

Unde ergo est quod deputati predicta per Parlamenta electi ad faciendum et exenquendum iam dicta principaliter concernentia, interesse dictorum Parliamentorum et submissorum Corone Regie Aragonum possint pro parte dictorum assertorum oratorum recusari. Istud nullo iure [f. 81v] nullaque ratione filari potest, quare, quamvis predictae asserte suspiciones, cum honore loquendo facti, non contineant veri-tatem actum supposito sed non concesso, imo penitus denegato, quod vera existerent, dicunt deputati iamdicti quod, non obstantibus pretensis suspicionibus antedictis et aliis per dictum Gerardum, dicto asserto nomine, propositis que, actenta potestate eorundem deputatorum, coram eis aut aliis proponi non potuerunt nec possunt, facient et complebunt ea que per dicta Parlamenta ipsis comissa et iniunc-ta existunt, iuxta traditam per dicta Parlamenta eis formam. Scint enim bene domini quorum nomine dicta fuit cedula presentata et satis manifestum existit, quod dicte suspiciones fuerunt iam in dicto Parlamento Cathalonis ante et post nominationis et electionem dictarum personarum propositae et alle-gate, et per dictum Parlamentum fuit eisdem responsum eas non admittendo, prout per dictam respon-sionem potest clarius intueri. Et nichilominus, dictum Parlamentum Cathalonie et alia Parlamenta ad quorum noticiam ista postmodum pervenerint, dictis pretensis suspicionibus ad solam inter rationem et dilationem, tam alti tamque necessarii negotii tendentibus, non obstantibus ullo modo per eorum lit-teras et alia, dictos deputatos continue sollicitant et requirunt quod negotium supradictum breviter expe-diant et concludant, iuxta votum et iuramentum per eos prestita, et ipsis traditam potestatem. Et hanc pro responsione in fine dicte oblate scedule petierunt inseri et continuari et de ambobus fieri et eis tradi unum et plura publicum et publica instrumenta.

[f. 82r] Quaquidem scedula oblata, lecta et publicata, dicti domini deputati mandarunt et requi-siverunt eam in fine alterius scedule continuari et de ambobus simul ipsis fieri et tradi unum et plura publicum et publica instrumenta.

Dictus autem Gerardus respondit quod ipse, nominibus per eum assertis et nomine principalium suo-rum, dissentebat<sup>207</sup> dicte responsioni et contentis in ea, in quantum contra ipsum et principalis suos fa-cere viderentur, petens copiam de eadem et requirens instrumentum publicum de premissis omnibus sibi dari ad hoc, ut habito eo posset de dicta responsione dictos principales suos plenissime informare.

Dicti autem domini deputati replicarunt se in dicta eorum responsione et contentis in ea perseverare.

His itaque peractis, dictus Bernardus de Gallach dixit dictis dominis deputatis quod, cum illustrissima domina regina Yolans, serenissimi domini Johannis, regis Aragonum, recordationis felicitatis relicta, misisset honorabilem Johannem de Alçamora et Bernardum del Bosch, legum doctores, et ipsum Bernardum de Gallach ad dictam villam de Casp pro dicendis et explicandis nonnullis ipsis dominis deputatis, ideo, dic-tus Bernardus petit et postulavit audientiam aliis sociis suis et sibi prestari et diem et horam, si ipsis plac-eret, ad explicandum ea que eis comissa fuerant assignari.

Dicti vero domini deputati, habita super istis deliberatione [f. 82v] inter ipsos, voce dicti domini archiepiscopi Terracone dicto Bernardo de Gallach responderunt quod die crastina de mane erant para-ti eum et alios predictos per eum nominatos audire.

Et post premissa, aplevit quidam cursor de civitate Valencie qui dedit et tradidit dominis deputatis predictis duas litteras papireas clausas, ipsis directas, quarum tenores sequuntur in hunc modum:

207. En el ms.: *dissenatbat*.

“Als molt reverends e molt honorables senyors los nou deputats a la investigacio e declaracio de nostre rey e senyor en lo castell de la vila de Casp.

Molt reverends e molt honorables senyors. Vostra lletra havem rebuda sobre la anada de misser Pere Bertran, e aquella entesa, tantost sens altre en trevall per durla a degut effecte havem scrit al Sant Pare, suplicant lo que ell vulla manar al dit micer Pere que tan prestament com puxa sia aqui ab vosaltres, a tota vostra ordonança. E per semblant ne havem scrit al dit micer Pere hoc, et al reverend administrador de la sglesia de Tortosa, qui per la dita raho de nostra part fara instancia devant lo dit Sant Pare. E per maior compliment, hi trametem ab les dites lletres lo procurador del dit administrador, qui porta .CC. florins al dit [f. 83r] misser Pere per bestreta de sa anada.